

四半期報告書

(第42期第3四半期)

自 平成23年4月1日

至 平成23年6月30日

アテカ工業株式会社

岐阜県関市下有知5601番地の1

目 次

	頁
表 紙	1
第一部 企業情報	2
第1 企業の概況	2
1 主要な経営指標等の推移	2
2 事業の内容	3
3 関係会社の状況	3
4 従業員の状況	3
第2 事業の状況	4
1 生産、受注及び販売の状況	4
2 事業等のリスク	5
3 経営上の重要な契約等	5
4 財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析	5
第3 設備の状況	7
第4 提出会社の状況	8
1 株式等の状況	8
(1) 株式の総数等	8
(2) 新株予約権等の状況	8
(3) 行使価額修正条項付新株予約権付社債券等の行使状況等	8
(4) ライツプランの内容	8
(5) 発行済株式総数、資本金等の推移	8
(6) 大株主の状況	8
(7) 議決権の状況	9
2 株価の推移	9
3 役員の状況	9
第5 経理の状況	10
1 四半期財務諸表	11
(1) 四半期貸借対照表	11
(2) 四半期損益計算書	13
(3) 四半期キャッシュ・フロー計算書	15
2 その他	19
第二部 提出会社の保証会社等の情報	20

[四半期レビュー報告書]

(2) 【四半期損益計算書】
【第3四半期累計期間】

(単位：千円)

	前第3四半期累計期間 (自 平成21年10月1日 至 平成22年6月30日)	当第3四半期累計期間 (自 平成22年10月1日 至 平成23年6月30日)
売上高	6,945,024	7,017,028
売上原価	5,765,410	5,856,931
売上総利益	1,179,613	1,160,096
販売費及び一般管理費		
給料及び手当	155,412	154,101
賞与引当金繰入額	15,810	16,117
退職給付費用	4,290	4,297
役員退職慰労引当金繰入額	17,110	16,830
運賃	454,423	455,339
その他	398,739	404,976
販売費及び一般管理費合計	1,045,786	1,051,662
営業利益	133,826	108,433
営業外収益		
受取利息	2,942	3,588
受取配当金	14,973	14,785
受取手数料	9,105	608
為替差益	1,445	—
その他	4,011	8,337
営業外収益合計	32,479	27,320
営業外費用		
支払利息	5,126	5,038
為替差損	—	358
営業外費用合計	5,126	5,397
経常利益	161,179	130,356
特別利益		
固定資産売却益	—	354
貸倒引当金戻入額	472	—
特別利益合計	472	354
特別損失		
固定資産処分損	298	1,612
投資有価証券評価損	30,899	7,289
会員権評価損	90	—
特別損失合計	31,288	8,901
税引前四半期純利益	130,364	121,809
法人税、住民税及び事業税	61,954	68,471
法人税等調整額	△12,226	△12,874
法人税等合計	49,727	55,597
四半期純利益	80,636	66,211

【第3四半期会計期間】

(単位：千円)

	前第3四半期会計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年6月30日)	当第3四半期会計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年6月30日)
売上高	2,548,044	2,626,473
売上原価	2,064,136	2,187,121
売上総利益	483,908	439,351
販売費及び一般管理費		
給料及び手当	54,022	50,526
賞与引当金繰入額	15,810	16,117
退職給付費用	1,457	1,483
役員退職慰労引当金繰入額	5,640	5,580
運賃	171,058	169,870
その他	130,046	125,791
販売費及び一般管理費合計	378,035	369,368
営業利益	105,872	69,982
営業外収益		
受取利息	1,365	1,184
受取配当金	13,801	13,648
その他	5,725	4,376
営業外収益合計	20,893	19,208
営業外費用		
支払利息	1,698	1,693
為替差損	1,512	280
営業外費用合計	3,211	1,973
経常利益	123,554	87,217
特別損失		
固定資産処分損	18	203
投資有価証券評価損	30,899	—
特別損失合計	30,918	203
税引前四半期純利益	92,636	87,014
法人税、住民税及び事業税	58,711	64,470
法人税等調整額	△24,377	△29,272
法人税等合計	34,333	35,197
四半期純利益	58,302	51,816

(3) 【四半期キャッシュ・フロー計算書】

(単位：千円)

	前第3四半期累計期間 (自 平成21年10月1日 至 平成22年6月30日)	当第3四半期累計期間 (自 平成22年10月1日 至 平成23年6月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税引前四半期純利益	130,364	121,809
減価償却費	435,748	393,542
役員賞与引当金の増減額 (△は減少)	△24,200	△21,700
賞与引当金の増減額 (△は減少)	△64,710	△64,073
退職給付引当金の増減額 (△は減少)	2,011	2,188
役員退職慰労引当金の増減額 (△は減少)	10,860	8,380
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	△11,889	△4,799
受取利息及び受取配当金	△17,916	△18,374
投資有価証券評価損益 (△は益)	30,899	7,289
支払利息	5,126	5,038
固定資産処分損益 (△は益)	298	1,258
売上債権の増減額 (△は増加)	△396,060	8,182
たな卸資産の増減額 (△は増加)	136	△71,576
仕入債務の増減額 (△は減少)	279,803	△77,458
その他	31,977	75,450
小計	412,450	365,157
利息及び配当金の受取額	17,950	19,185
利息の支払額	△5,116	△5,037
法人税等の支払額	△248,988	△119,024
営業活動によるキャッシュ・フロー	176,295	260,281
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	△135,118	△135,044
定期預金の払戻による収入	120,000	120,000
投資有価証券の取得による支出	△99,515	—
有形固定資産の取得による支出	△378,824	△243,513
有形固定資産の売却による収入	—	952
無形固定資産の取得による支出	△2,075	△2,327
保険積立金の積立による支出	△2,032	△2,032
その他	—	△129
投資活動によるキャッシュ・フロー	△497,565	△262,094
財務活動によるキャッシュ・フロー		
配当金の支払額	△114,283	△95,230
自己株式の取得による支出	△102	△119
その他	△577	—
財務活動によるキャッシュ・フロー	△114,962	△95,349
現金及び現金同等物に係る換算差額	1,620	△261
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△434,612	△97,424
現金及び現金同等物の期首残高	1,579,225	1,742,799
現金及び現金同等物の四半期末残高	※ 1,144,613	※ 1,645,375

【四半期財務諸表作成のための基本となる重要な事項等の変更】

会計処理基準に関する事項の変更

(資産除去債務に関する会計基準の適用)

第1四半期会計期間より、「資産除去債務に関する会計基準」(企業会計基準第18号 平成20年3月31日)及び「資産除去債務に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第21号 平成20年3月31日)を適用しております。これによる営業利益、経常利益及び税引前四半期純利益に与える影響はありません。

【簡便な会計処理】

当第3四半期累計期間 (自 平成22年10月1日 至 平成23年6月30日)	
1	<p>棚卸資産の評価方法</p> <p>当第3四半期会計期間末の棚卸高の算出に関しては、実地棚卸を省略して第2四半期会計期間末における実地棚卸高を基礎とした合理的な方法により算定しております。</p>
2	<p>固定資産の減価償却費の算定方法</p> <p>定率法を採用している資産については、事業年度に係る減価償却費の額を期間按分して算定する方法によっております。</p>
3	<p>繰延税金資産及び繰延税金負債の算定方法</p> <p>繰延税金資産の回収可能性の判断に関しては、前事業年度末以降に経営環境等、かつ、一時差異等の発生状況に著しい変化がないと認められるので、前事業年度において使用した将来の業績予測やタックス・プランニングを利用する方法によっております。</p>

【四半期財務諸表の作成にあたり適用した特有の会計処理】

該当事項はありません。

【注記事項】

(四半期貸借対照表関係)

当第3四半期会計期間末 (平成23年6月30日)	前事業年度末 (平成22年9月30日)																		
<p>※1 有形固定資産の減価償却累計額</p> <p style="text-align: right;">8,257,145千円</p>	<p>※1 有形固定資産の減価償却累計額</p> <p style="text-align: right;">7,982,066千円</p>																		
<p>2 保証債務</p> <p>次の関係会社について、金融機関からの借入に対し債務保証を行っております。</p> <table style="width: 100%; border-collapse: collapse;"> <thead> <tr> <th style="text-align: left;">保証先</th> <th style="text-align: right;">金額</th> <th style="text-align: left;">内容</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>JSM PACKAGING</td> <td style="text-align: right;">21,360千円</td> <td>借入債務</td> </tr> <tr> <td>SDN. BHD</td> <td style="text-align: right;">(800千マレーシア リンギット)</td> <td></td> </tr> </tbody> </table>	保証先	金額	内容	JSM PACKAGING	21,360千円	借入債務	SDN. BHD	(800千マレーシア リンギット)		<p>2 保証債務</p> <p>次の関係会社について、金融機関からの借入に対し債務保証を行っております。</p> <table style="width: 100%; border-collapse: collapse;"> <thead> <tr> <th style="text-align: left;">保証先</th> <th style="text-align: right;">金額</th> <th style="text-align: left;">内容</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>JSM PACKAGING</td> <td style="text-align: right;">21,736千円</td> <td>借入債務</td> </tr> <tr> <td>SDN. BHD</td> <td style="text-align: right;">(800千マレーシア リンギット)</td> <td></td> </tr> </tbody> </table>	保証先	金額	内容	JSM PACKAGING	21,736千円	借入債務	SDN. BHD	(800千マレーシア リンギット)	
保証先	金額	内容																	
JSM PACKAGING	21,360千円	借入債務																	
SDN. BHD	(800千マレーシア リンギット)																		
保証先	金額	内容																	
JSM PACKAGING	21,736千円	借入債務																	
SDN. BHD	(800千マレーシア リンギット)																		

(四半期損益計算書関係)

前第3四半期累計期間 (自 平成21年10月1日 至 平成22年6月30日)	当第3四半期累計期間 (自 平成22年10月1日 至 平成23年6月30日)
該当事項はありません。	該当事項はありません。

前第3四半期会計期間 (自 平成22年4月1日 至 平成22年6月30日)	当第3四半期会計期間 (自 平成23年4月1日 至 平成23年6月30日)
該当事項はありません。	該当事項はありません。

(四半期キャッシュ・フロー計算書関係)

前第3四半期累計期間 (自 平成21年10月1日 至 平成22年6月30日)	当第3四半期累計期間 (自 平成22年10月1日 至 平成23年6月30日)
※ 現金及び現金同等物の四半期末残高と四半期貸借対照表に掲記されている科目の金額との関係 (平成22年6月30日現在)	※ 現金及び現金同等物の四半期末残高と四半期貸借対照表に掲記されている科目の金額との関係 (平成23年6月30日現在)
現金及び預金 1,330,627千円	現金及び預金 1,828,968千円
預入期間が3か月超の定期預金 Δ 186,013千円	投資有価証券勘定(外貨MMF) 2,489千円
現金及び現金同等物 1,144,613千円	預入期間が3か月超の定期預金 Δ 186,082千円
	現金及び現金同等物 1,645,375千円

(株主資本等関係)

当第3四半期会計期間末(平成23年6月30日)及び当第3四半期累計期間(自 平成22年10月1日 至 平成23年6月30日)

1 発行済株式に関する事項

株式の種類	当第3四半期会計期間末
普通株式(株)	9,524,070

2 自己株式に関する事項

株式の種類	当第3四半期会計期間末
普通株式(株)	1,270

3 新株予約権等に関する事項

該当事項はありません。

4 配当に関する事項

(1) 配当金支払額

決議	株式の種類	配当金の総額 (千円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日	配当の原資
平成22年12月17日 定時株主総会	普通株式	47,616	5.00	平成22年9月30日	平成22年12月20日	利益剰余金
平成23年5月12日 取締役会	普通株式	47,614	5.00	平成23年3月31日	平成23年6月13日	利益剰余金

(2) 基準日が当事業年度の開始の日から当第3四半期会計期間末までに属する配当のうち、配当の効力発生日が当第3四半期会計期間後となるもの

該当事項はありません。

5 株主資本の著しい変動に関する事項

株主資本の金額は、前事業年度末日と比較して著しい変動がありません。

(金融商品関係)

前事業年度末に比べ著しい変動がないため、記載を省略しております。

(有価証券関係)

有価証券の四半期貸借対照表計上額その他の金額は、前事業年度末と比較して著しい変動がないため、記載しておりません。

(持分法損益等)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

当社は麺容器、弁当容器等のプラスチック製食品包装容器の製造販売事業の単一セグメントであるため記載を省略しております。

(追加情報)

第1四半期会計期間より、「セグメント情報等の開示に関する会計基準」(企業会計基準第17号 平成21年3月27日)および「セグメント情報等の開示に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第20号 平成20年3月21日)を適用しております。

(1 株当たり情報)

1 1株当たり純資産額

当第3四半期会計期間末 (平成23年6月30日)	前事業年度末 (平成22年9月30日)
642円19銭	644円82銭

2 1株当たり四半期純利益等

前第3四半期累計期間 (自平成21年10月1日 至平成22年6月30日)	当第3四半期累計期間 (自平成22年10月1日 至平成23年6月30日)
1株当たり四半期純利益 8円47銭 なお、潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額については潜在株式が存在しないため記載しておりません。	1株当たり四半期純利益 6円95銭 なお、潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額については潜在株式が存在しないため記載しておりません。

(注) 1株当たり四半期純利益の算定上の基礎

項目	前第3四半期累計期間 (自平成21年10月1日 至平成22年6月30日)	当第3四半期累計期間 (自平成22年10月1日 至平成23年6月30日)
四半期損益計算書上の四半期純利益(千円)	80,636	66,211
普通株式に係る四半期純利益(千円)	80,636	66,211
普通株主に帰属しない金額(千円)	—	—
普通株式の期中平均株式数(株)	9,523,528	9,522,873

前第3四半期会計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年6月30日)	当第3四半期会計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年6月30日)
1株当たり四半期純利益 6円12銭 なお、潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額については潜在株式が存在しないため記載しておりません。	1株当たり四半期純利益 5円44銭 なお、潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額については潜在株式が存在しないため記載しておりません。

(注) 1株当たり四半期純利益の算定上の基礎

項目	前第3四半期会計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年6月30日)	当第3四半期会計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年6月30日)
四半期損益計算書上の四半期純利益(千円)	58,302	51,816
普通株式に係る四半期純利益(千円)	58,302	51,816
普通株主に帰属しない金額(千円)	—	—
普通株式の期中平均株式数(株)	9,523,324	9,522,800

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

2【その他】

第42期(平成22年10月1日から平成23年9月30日まで)中間配当については、平成23年5月12日開催の取締役会において、平成23年3月31日の最終の株主名簿に記載又は記録された株主に対し、次のとおり中間配当を行うことを決議いたしました。

- ① 配当金の総額 47,614千円
- ② 1株当たりの金額 5円00銭
- ③ 支払請求権の効力発生日及び支払開始日 平成23年6月13日

第二部【提出会社の保証会社等の情報】

該当事項はありません。

独立監査人の四半期レビュー報告書

平成22年 8月11日

アテナ工業株式会社

取締役会 御中

有限責任 あずさ監査法人

指定有限責任社員
業務執行社員 公認会計士 堀 幸 造 印

指定有限責任社員
業務執行社員 公認会計士 桑 原 雅 行 印

当監査法人は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、「経理の状況」に掲げられているアテナ工業株式会社の平成21年10月1日から平成22年9月30日までの第41期事業年度の第3四半期会計期間（平成22年4月1日から平成22年6月30日まで）及び第3四半期累計期間（平成21年10月1日から平成22年6月30日まで）に係る四半期財務諸表、すなわち、四半期貸借対照表、四半期損益計算書及び四半期キャッシュ・フロー計算書について四半期レビューを行った。この四半期財務諸表の作成責任は経営者にあり、当監査法人の責任は独立の立場から四半期財務諸表に対する結論を表明することにある。

当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期レビューの基準に準拠して四半期レビューを行った。四半期レビューは、主として経営者、財務及び会計に関する事項に責任を有する者等に対して実施される質問、分析的手続その他の四半期レビュー手続により行われており、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して実施される年度の財務諸表の監査に比べ限定された手続により行われた。

当監査法人が実施した四半期レビューにおいて、上記の四半期財務諸表が、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期財務諸表の作成基準に準拠して、アテナ工業株式会社の平成22年6月30日現在の財政状態、同日をもって終了する第3四半期会計期間及び第3四半期累計期間の経営成績並びに第3四半期累計期間のキャッシュ・フローの状況を適正に表示していないと信じさせる事項がすべての重要な点において認められなかった。

会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以 上

(注) 1 上記は、四半期レビュー報告書の原本に記載された事項を電子化したものであり、その原本は当社（四半期報告書提出会社）が別途保管しております。

2 四半期財務諸表の範囲にはXBRLデータ自体は含まれていません。

独立監査人の四半期レビュー報告書

平成23年8月10日

アテナ工業株式会社
取締役会 御中

有限責任 あずさ監査法人

指定有限責任社員
業務執行社員 公認会計士 堀 幸 造 印

指定有限責任社員
業務執行社員 公認会計士 岩 田 国 良 印

当監査法人は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、「経理の状況」に掲げられているアテナ工業株式会社の平成22年10月1日から平成23年9月30日までの第42期事業年度の第3四半期会計期間（平成23年4月1日から平成23年6月30日まで）及び第3四半期累計期間（平成22年10月1日から平成23年6月30日まで）に係る四半期財務諸表、すなわち、四半期貸借対照表、四半期損益計算書及び四半期キャッシュ・フロー計算書について四半期レビューを行った。この四半期財務諸表の作成責任は経営者にあり、当監査法人の責任は独立の立場から四半期財務諸表に対する結論を表明することにある。

当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期レビューの基準に準拠して四半期レビューを行った。四半期レビューは、主として経営者、財務及び会計に関する事項に責任を有する者等に対して実施される質問、分析的手続その他の四半期レビュー手続により行われており、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して実施される年度の財務諸表の監査に比べ限定された手続により行われた。

当監査法人が実施した四半期レビューにおいて、上記の四半期財務諸表が、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期財務諸表の作成基準に準拠して、アテナ工業株式会社の平成23年6月30日現在の財政状態、同日をもって終了する第3四半期会計期間及び第3四半期累計期間の経営成績並びに第3四半期累計期間のキャッシュ・フローの状況を適正に表示していないと信じさせる事項がすべての重要な点において認められなかった。

会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以 上

(注) 1 上記は、四半期レビュー報告書の原本に記載された事項を電子化したものであり、その原本は当社（四半期報告書提出会社）が別途保管しております。

2 四半期財務諸表の範囲にはXBRLデータ自体は含まれていません。

【表紙】

【提出書類】	確認書
【根拠条文】	金融商品取引法第24条の4の8第1項
【提出先】	東海財務局長
【提出日】	平成23年8月10日
【会社名】	アテナ工業株式会社
【英訳名】	ATHENA KOGYO CO., LTD.
【代表者の役職氏名】	代表取締役社長 下野 泰輔
【最高財務責任者の役職氏名】	該当事項はありません。
【本店の所在の場所】	岐阜県関市下有知5601番地の1
【縦覧に供する場所】	株式会社大阪証券取引所 (大阪市中央区北浜一丁目8番16号)

1 【四半期報告書の記載内容の適正性に関する事項】

当社代表取締役社長 下野泰輔は、当社の第42期第3四半期（自 平成23年4月1日 至 平成23年6月30日）の四半期報告書の記載内容が金融商品取引法令に基づき適正に記載されていることを確認しました。

2 【特記事項】

特記すべき事項はありません。